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Úvod

,,Mladá generace má pocit,

že s ní přichází lepší svět.

Stará garda má pocit,

že s ní ten lepší svět odchází“.

(Karel Čapek)

V této diplomové práci se chci věnovat problematice osamělosti ve stáří.

Když jsem přemýšlela, jaké téma budu zpracovávat a pročítala si stanovená

zadání od jednotlivých vedoucích, zaujalo mne navrhované téma PhDr. Heleny

Chloubové Kvalita života - osamělost ve stáří, které jsem si později vybrala. Ke

zvolení tohoto tématu přispěl fakt, že problematika stáří je dnes více než aktuální

a to proto, že starých lidí neustále přibývá a prodlužuje se i věk seniorů. Medicína

a geriatrie jako obor věnující se stáří, nahlíží na toto období lidského života z

pohledu fyziologických a patologických změn a jde jí především o to udržet

starého člověka co nejdéle zdravého a soběstačného. Pozapomíná však, že stáří je

také obdobím nahromaděných ztrát, hlavně po stránce psychické a sociální, a

proto je riziko osamělosti v tomto období velmi vysoké.

Protože se často pohybuji ve společnosti mladých lidí, kteří uznávají

především výkonnost, ekonomickou prosperitu, úspěch a pro stáří často nemají

pochopení, nezajímá je nebo na něj nahlíží jako na břemeno společnosti, musím se

sama sebe ptát, jak tato společnost a nezájem lidí v ní žijících, ovlivňuje riziko

osamělosti u starých lidí. V dnešní době, kdy ze společnosti mizí vše, co je pro

seniory známé, se snadno ocitají v sociální izolaci a prožívají pocity osamělosti.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma bylo, že jsem v prvním

ročníku tohoto studia zpracovávala v ústavních zařízeních zápočtovou práci z

předmětu Propedeutika vědeckovýzkumné práce. Tady jsem se setkala se seniory,

kteří trpěli pocity osamělosti a tak mne zajímalo, jaké jsou příčiny těchto pocitů.

Všechny výše uvedené aspekty přispěly ke zvolení tématu Kvalita života -

osamělost ve stáří.

Cílem této diplomové práce je zjistit příčiny osamělosti, jak senioři tuto

osamělost prožívají a jak ji řeší.
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,,Tragedie pokročilých let

nespočívá v tom, že stárneme,

ale v tom, že zůstáváme

mladí“.

(Oscar Wilde)

1. Co je stáří?

Život člověka se skládá z jednotlivých vývojových stádií. Každé stádium

je charakterizováno určitými strukturálními a funkčními znaky a změnami ve

vztahu mezi organismem a přírodním či sociálním prostředím. Soubor takových

specifických charakteristik zpravidla od sebe odlišuje jednotlivá vývojová stádia,

např. období nitroděložního života, údobí kojenecké, dětské, dospělosti a také

stáří. Stáří je tedy poslední ontogenetickou vývojovou etapou. Souvisí se všemi

předcházejícími fázemi, každá z nich vtiskla stáří svou pečeť, zanechala tu stopy.

Současně však má stáří svá biologická specifika, která je zásadně odlišují od

jiných vývojových stádií. Tato skutečnost je rozhodujícím klíčem k pochopení

stáří jak v teorii, tak v praxi.46

1.1. Definice stáří

Pokusů o definování stárnutí a stáří už bylo učiněno mnoho, avšak žádná

z definic není absolutní a definitivní.22 Pro přehled zde uvádím několik definic

stáří a stárnutí dle různých autorů.

V encyklopedickém slovníku je stárnutí definováno jako ,,přirozená degradace

organismu po dovršení vývojové fáze (dospělosti, zralosti)“. Individuální

involuční nevratný proces (u člověka obvykle po 30 letech života) je zřejmě

v buňkách genetický zakódován, ale je ovlivněn i životním (exogenním)

prostředím. Proces stárnutí je zákonitý, je přirozeným jevem pro každého jedince,

rodinu, komunitu a společnost. Je třeba zdůraznit, že stárnutí a stáří není nemocí,

ale přirozeným fyziologickým procesem.22

46 Pacovský, V. O stárnutí a stáří. Praha: Avicenum, 1990, s. 29.
22 Jarošová, D. Péče o seniory. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 2006, s. 7.
22 Jarošová, D. Péče o seniory. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 2006, s. 7.
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Pacovský rozlišuje fyziologický typ stárnutí, kdy stárnutí je normální součástí

života, zákonitou epochou jeho ontogeneze. Říká, že stárnutí je v podstatě vždy

proces disociovaný, dezintegrovaný, asynchronní. Dále pak hovoří o

patologickém stárnutí, kterým může být např. stárnutí předčasné (progérie). Stáří

chápe jako závěrečnou etapu ontogenetického vývoje, která má stejně jako jiná

vývojová stádia své specifické znaky odlišující jí od jiných životních etap.Stárnutí

je vlastně cestou do stáří, přechodným vývojovým obdobím mezi dospělosti a

stářím. Tvrdí, že oba jevy jsou geneticky dány, že podléhají formativním vlivům

prostředí a vzniklé změny jsou neopakovatelné a nezvratné.46

Podle Haškovcové je stáří přirozeným obdobím lidského života a je vztahováno

k životnímu období dětství, mládí a k době zralosti. Je třeba si však uvědomit, že

stáří není nemocí, ale přirozeným procesem změn, které trvají celý život, jsou

však patrné až v průběhu pozdějšího věku.8

Kalvach uvádí, že stáří je důsledkem a projevem geneticky podmíněných

involučních změn funkčních i morfologických, probíhajících druhově specifickou

rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou a vedoucích k typickému

obrazu označovanému jako stařecký genotyp. Ten je modifikován vlivy prostředí,

zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociálně ekonomickými a psychickými

včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role.28

Topinková s Neuwirthem uvádějí, že stárnutí je specifický, nevratný a

neopakovatelný biologický proces, univerzální pro celou přírodu. Jeho průběhu

říkáme život. Délka života je geneticky determinována a pro každý živočišný druh

je specifická.63

1.1.1. Teorie Stárnutí

Stejně jako jsou nejednotné a různorodé definice stáří, rozmanité jsou také

teorie vysvětlující a objasňující příčiny stárnutí.22

46 Pacovský, V. O stárnutí a stáří. Praha: Avicenum, 1990, s. 30.
8 Haškovcová, H. Fenomén stáří. Praha: Panorama, 1990, s. 59.
28 Kalvach, Z., Jirák, R,. Zadák, Z., Zavazalová, H., Sucharda, P. a kolektiv Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada
Publishing, 2004, s. 47. Dále v textu cit. jen: Kalvach, Z. Geriatrie a gerontologie, 2004, č. s.
63 Topinková, E., Neuwirth, J. Geriatrie pro praktického lékaře. Praha: Grada Publishing, 1995, s. 17.
22 Jarošová, D. Péče o seniory. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 2006, s. 13.
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Teorie vysvětlující stárnutí jsou nejčastěji děleny do dvou oblastí: na teorie

biologické a sociální. Biologické teorie dále upřesňuje a třídí Pacovský na teorie

vnitřních vlivů a zevních vlivů.

• Teorie o působení zevních vlivů (ekologická teorie) poukazuje na to, že

zevní vlivy ovlivňují pozitivně nebo negativně proces stárnutí. Patří sem

různé chemické látky, složení a způsob příjmu potravy, působení virů a

bakterií a také četné psychosociální faktory. Obvykle se na procesu

stárnutí podílí více zevních činitelů současně.

• Mezi teorie o působení vnitřních vlivů patří podle Pacovského několik

významných teorií stárnutí:

Teorie genetického programu předpokládá, že stárnutí je projevem

biochemických změn, zakódovaných v molekule DNA každé

buňky a délka života každého jedince je naprogramována.

Teorie metabolických změn vycházejí ze studia změn stárnoucího

organismu a probíhají na úrovni molekulární, buněčné, tkáňové i

orgánové. Sem patří teorie volných radikálů – volné radikály

rychle vstupují do různých metabolických dějů, především

oxidační povahy a v organismu vyvolávají výrazné změny

v buněčných membránách a v genetickém materiálu. Dále sem

patří teorie hromadění (lipofuscinu) – při odbourávání buňky

vznikají odpadové látky např. lipofuscin a s postupujícím věkem

dochází k jeho nahromadění v buněčných organelách.22

Teorie porušené integrace a organizace sem patří teorie


[…]


každý den 1-3x týdně

bydlím s nimi

méně než 1x za měsíc

1-2x za 14 dní

1-2x za 14 dní

1x za měsíc

ve stejném bytě, domě

v jiném městě/vesnici, ale je to blízko

Kdo je ve Vašem životě nejbližší osoba, které můžete důvěřovat?

není možnost

každý den

každý den

nikdy

14.

Jak Vám víra pomáhá při řešení a zvládání pocitu osamělosti?

15.

nikdy

žádná z uvedených
položek na to nemá vliv

16. Vyberte z těchto možností 4 nejčastější a nejnepříjemnější pocity,
které pociťujete.

17.

občas

neustále

během dne večer a v nociráno

velmi často

podzimní-zimní období

V kterou denní dobu je pocit nejintenzivnější?

Vánoce, svátky

pocity strachu (z čeho)

pocity hněvu a vzteku (příčina)

pocity ztráty (čeho, koho)

Z jakých důvodů?

pocity zbytečnosti pocity méněcennosti

pocity křivdy

pocity tísně, úzkosti

Kdy pociťujete svou osamělost nejčastěji?

nemá vliv

jarní-letní období

NEJste věřící? ANO

pocity sebelítosti

Cítíte se být ve svém životě osamělá/ý a smutná/ý?

pocity nevděku

žádný

pocity beznaděje

Kdo nebo co Vám pomáhá nejvíce při řešení pocitů osamělosti, smutku,
zbytečnosti a dalších nepříjemných pocitů?

Můžete uvést i jiné nepříjemné pocity

pocity nejistoty (z čeho)

18.

19.

20.

aktivity v zářízení nechci už nic dělat

21.

22.

po 10-15 letech

NE

NE

navštěvujete nenavštěvujete

S kým si nejvíce popovídáte?

po 5 letech

na pokoji na pedikúře

ANO

v restauraci

jsem doma

univerzitu třetího věku

Máte nějaké záliby, koníčky, aktivity, které Vám vždy pomáhají
překonat Vaše problémy a krize?

Jak byste hodnotil/a svůj život v důchodu?

Jak trávíte svůj volný čas? Navštěvujete:

divadlo, kino

cukrárny

chodíte do kostela

Máte podanou žádost do DD, penzionu, domu s pečovatelskou službou
atd.?

kluby, sdružení pro seniory

restaurace hospody

v obchodě

v kadeřnictví

jiné

v cukrárně

na procházce

Kde si nejvíce popovídáte?

ANO - kam

v hospodě

Znáte nějaké sdružení pro seniory?

nyní

v ambulanci

jezdíte na výlety s

jezdíte na zájezdy pro seniory

jinéchodíte na procházky

Kdo ji podával?

23.

24. Délka rozhovoru:

Jaký je Váš postoj ke stáří?

V kolika letech byla podána žádost do zařízení?

Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života (doma, v DD, v domě s
pečovatelskou službou, v penzionu, dům pro seniory)? Podtrhněte podle
toho, kde se momentálně nacházíte.

Důvody podání žádosti?

Jak dlouho jste si zvykal/a v zařízení?

Příloha 3:

Pozorování a subjektivní hodnocení psychosociálního stavu

respondenta při rozhovoru

Poznámky:……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

spolupracující…………………………………………………………….........

nespolupracující (při jakých otázkách)……………………………………......

přestal/a mluvit (kdy při jakých otázkách)…………………………………….

čím je charakteristický (nálady, změny v chování, emocionální projevy……..

……………………………………………………………………..…………..

přiznává své pocity…………………………………………………………….

popírání pocitů…………………………………………………………….......

projevy frustrace………………………………………………………………

projevy deprese……………………………………………………………….

pláč, lítostivost….…………………………………………………………….

vztek, hněv……………………………………………………………………

projevy nespokojenosti……………………………………………………….

nervozita……………………………………………………………………...

spokojený…………………………………………………………………….

smíření se skutečností………………………………………………………..

stud (příčina)………………….……………………………………………...

Maladaptivní formy chování:

agrese (jaká)………………. únik (kam, do čeho)……………………..

negativismus………………. racionalizace……………………………..

projekce……………………. kompenzace………………………………

egocentrismus……………… represe……………………………………

přesunutí…………………… rezignace…………………………………

represe……………………… fixace…………………………………….

bagatelizace………………… sociální izolace………………………….

Příloha 4:

Schematická ilustrace věkové struktury populace progresivní, stacionární a
regresivní (Rabušič 1995) - Kalvach, Z., Jirák, R,. Zadák, Z., Zavazalová, H.,
Sucharda, P. a kolektiv Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada Publishing, 2004. s.
52.

Příloha 4a:

Věková struktura populace ČR v letech 1930, 1950, 1970, 1990, (Rabušič 1995) -
Kalvach, Z., Jirák, R,. Zadák, Z., Zavazalová, H., Sucharda, P. a kolektiv Geriatrie
a gerontologie. Praha: Grada Publishing, 2004. s. 53.

Příloha 4b:

Předpokládaná změna věkové struktury obyvatelstva ČR v letech 2010, 2030 a
2050 oproti r. 2002, (Burcin a Kučera, 2003) - Kalvach, Z., Jirák, R,. Zadák, Z.,
Zavazalová, H., Sucharda, P. a kolektiv Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada
Publishing, 2004. s. 54.

Příloha 4c:

Věková struktura populace ve skupině zemích hospodářsky vyspělých a naopak
nejchudších a v některých státech v letech 1950, 2000 a 2050, (OSN, 2002) -
Kalvach, Z., Jirák, R,. Zadák, Z., Zavazalová, H., Sucharda, P. a kolektiv Geriatrie
a gerontologie. Praha: Grada Publishing, 2004. s. 64-65.