Posudek vedoucí diplomové práce
na téma
Kvalita života - osamělost ve stáří

Autorka diplomové práce : **Bc. Zuzana Kašpárková**
Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová
Oponent: PhDr. Milan Sedláček

Volba tématu a cíl práce : Osamělost je negativní emocionální stav, který se v současné společnosti vyskytuje stále častěji a zdaleka se netýká jen starých lidí. Životní priority se více orientují na materiální hodnoty a úspěchy v práci a způsob navazování kontaktů a komunikace se mění, probíhá více dálkovou, elektronickou formou. Ta nás sice vede k častějšímu, ale jen zprostředkovanému omezenému kontaktu - nikoliv k plnohodnotnému vztahu.

Ve stáří ke stavu osamělosti spojeného se smutkem, pocitem zbytečnosti, steskem dochází častěji. Proto si velmi cením výběru tématu diplomantky, která touto problematikou s velkou snahou a velmi solidně zabývá. **Diplomantka zjišťuje příčiny osamělosti ve stáří, jak svou osamělost senioři prožívají a jak ji řeší?**

Teoretická část: Od samotného počátku výběru tématu Kvalita života - osamělost ve stáří pracovala diplomantka s velkým nasazením. Byla více zaměřena na provedení kvalitativního výzkumu osamělosti ve stáří a já sama jsem byla na vážkách, protože toto téma se skutečně nabízí ke kvalitativnímu zpracování. Nicméně vzhledem k časovým možnostem studentky i mým jsem studentku vedla ke kvantitativnímu zpracování. V 50-ti stránkové teoretické části velmi solidně s omezenou možností současné literatury k danému tématu provedla v 5-ti kapitolách shrnutí současným poznatků ze 72 zdrojů. V nich postupuje od obecného vymezení stáří, přes charakterizování vztahových psychosociálních potřeb až k osamělosti a jejího podílu na kvalitě života seniorů.

Empirická část : K zjištění stanovených cílů si vytvořila 9 poměrně širokých hypotéz a z toho vyplynulo mnoho dílčích úkolů. Tyto hypotézy si ověřovala na velmi širokém vzorku 93 respondentů s prům. věkem 80 let. Velkým problémem byl výběr vzorku a hlavně jejich souhlas se zařazením do výzkumu a to především u seniorů z domácího prostředí, se seniory z ústavních zařízení jsem diplomantce již trochu pomohla. Otázky do hlavní metody originálního strukturovaného rozhovoru se seniory jsme po pilotní studii upravily na konečných 24 otázek. Diplomantka jistě sama při obhajobě uvede časová a jiná úskalí 93 rozhovorů a pozorování (face to face) a pak následně zpracování velkého množství výsledných údajů nakonec do přehledných 54 tabulek a 35 grafů, podle stanovených kritérií věku, pohlaví, rod. stavu, vzdělání a bydliště a sestavených dle hypotéz, které se převážně potvrdily. V diskusi úspěšně analyzuje celý proces výzkumu v diplomové práci a zamýšlí se nad volbou metod sledování a nad možnými dalšími příčinami zjištěných výsledků k jednotlivým hypotézám. Některé zajímavé výsledky sledování se jistě stanou předmětem obhajoby.

Závěr: Diplomantka prokázala zcela samostatnou tvůrčí práci. Empirická část práce přesahuje rámec diplomové práce svým rozsahem, přináší mnoho nových poznatků o příčinách velké osamělosti sledovaných seniorů a jejich prožívání a postoje ke stáří. Diplomantka byla tak aktivní, že hlavně zpočátku má role byla v tlumení a regulaci jejich velkých cílů.

Doporučuji diplomová práce k obhajobě! Je zpracována s využitím současných našich zdrojů má pěknou jazykovou a formální úpravu a má mnoho zajímavých výsledků, které by měly být prezentovány o v odborných především geriatrických časopisech.

Hodnocení: výborně

PhDr. Helena Chloubová
ÚTPO, 1.LF UK

V Praze 23.5.2007